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2.688 millones USD FOB

38,37 USD 

-0.91% 

-7.4 %

Ene - nov 2020
50.790

USD 155 millones USD 1.477 millones

(Ene-oct 2020)

(Ene-oct 2020)

(Nov 2020)

(Ene-jun 2020)

Ene - nov 2020
12.468

Ene - nov 2020
1.002

Ene - nov 2020
76.268

(Ene - jun 2020)
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Venta de vehículos por segmento
Segmento Nov 19 Nov 20 Ene-Nov 19

 
Ene-Nov 20 Var Nov/Oct 20 Var Nov 20/19 Var Ene-Nov 20/19

AUTOMOVIL
SUV
CAMIONETA
CAMION
VAN
BUS

4,611
4,268
1,672

703
356
77

3,058
3,995
1,697

874
296
21

50,217
41,357
16,830
7,276
4,384
1,590

25,546
28,814
11,929
6,907
2,682

390

4.5 %
5.8 %

17.9 %
2.0 %

53.4 %
-34.4 %

-33.7 %
-6.4 %
1.5 %

24.3 %
-16.9 %
-72.7 %

-49.1 %
-30.3 %
-29.1 %
-5.1 %

-38.8 %
-75.5 %

Total 11,687 9,941 121,654 76,268 7.8 % -14.9 % -37.3 %

Ventas mensuales de vehículos
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761

11,687

9,729

12,05212,088

10,11810,117 10,63910,762

11,55411,736

11,699
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9,412
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10,324

6,366

11,715

9,224
10,212

11,690 11,853

3,573

11,413 11,360 10,226

2,861

7,567

11,757
8,665

10,554

Ventas históricas de vehículos (unidades) 2017-2020 (Nov)
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Fuente: AUTOPLUS - Asociación de Empresas 
Automotrices del Ecuador (AEADE).
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Participación importados vs ensamblados
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Importados Ensamblados

Fuente: AUTOPLUS - Asociación de Empresas 
Automotrices del Ecuador (AEADE).

Participación por provincia (unidades) vehículos
livianos* 2020 (Nov)

38.7%

GUAYAS 28.9%

AZUAY 6.3%

6.0%

4.2%

EL ORO 2.6%
LOJA 2.2% 0.5%

PICHINCHA
TUNGURAH…

MANABI

CANAR

Participación por provincia (unidades) vehículos
comerciales** 2020 (Nov)

GUAYAS 37.4%

PICHINCHA 26.5%

10.2%

AZUAY 8.6%

EL ORO 3.4%
2.6%

MANABI 2.3% 0.1%

TUNGURAHUA

IMBABURA

CANAR

4

Participación de ventas por marca (unidades)
vehículos livianos* 2020 (Nov)

CHEVROLET 20.8%

KIA 18.6%

HYUNDAI 6.5%
TOYOTA 6.4%

JAC 5.0%

RENAULT 4.0%

NISSAN 3.8%

HINO 2.8%

CHERY 2.6%
2.3%

MAZDA 2.1%
FORD 2.0%

1.4%

CITROEN 1.0%
GAC 0.5% 0.2%

VOLKSWAGEN

SHINERAY

AUDI

Participación de ventas por marca (unidades)
vehículos comerciales** 2020 (Nov)

HINO 23.8%

JAC 11.1%

JMC 8.0%

DFSK 7.6%CHEVROLET 7.4%

HYUNDAI 6.5%

6.0%

FOTON 5.5%

5.1%

4.0%

CHERY 2.4%
UD TRUC… 2.2%

MERCEDES… 1.6%
CDW 0.3%

SHINERAY

SINOTRUK

CITROEN

**Vehículos comerciales: 
Bus, Camión, VAN

*Vehículos livianos: Automóvil, 
SUV, Camioneta
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Ventas históricas de vehículos (unidades) 2017-2020 (Nov)
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Ventas mensuales de vehículos ensamblados en Ecuador (unidades)
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Fuente: AUTOPLUS - Asociación de Empresas 
Automotrices del Ecuador (AEADE).5
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Ventas mensuales de vehículos híbridos (unidades)
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Fuente: AUTOPLUS - Asociación de Empresas 
Automotrices del Ecuador (AEADE).

Ventas mensuales de vehículos eléctricos (unidades)
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Importaciones mensuales de vehículos (unidades)
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7 Fuente: SENAE- Servicio Nacional de Aduana 
del Ecuador
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Exportaciones mensuales de vehículos (unidades)
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Importaciones totales de neumáticos* (unidades) 2015-2010 (Ene-Nov)
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Importaciones totales de neumáticos* (millones USD CIF) 2015-2010 (Ene-Nov)
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Importaciones totales de neumáticos por segmento (miles de unidades) 2015-2020 (Ene-Nov)
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Exportación histórica de neumáticos (unidades)
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Importaciones mensuales de motos (unidades)
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Fuente: SRI - Base de matriculación del 
Servicio de Rentas Internas12

Ventas mensuales de motos (unidades)
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Nota: La cifra de noviembre 2020 es provisional
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Evolución del crédito de consumo y consumo prioritario (millones USD)
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Fuente: Secretaría de Economía 
Popular y Solidaria (SEPS)13

Colocaciones de crédito de consumo por cooperativas (millones USD)
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Evolución del saldo de las Reservas Internacionales (millones USD), 2018-2020
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Balanza comercial acumulada (Ene-Oct) (millones USD)
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BC No petrolera BC Petrolera Balanza Comercial

Entre enero y octubre del 2020 la Balanza Comercial registró un superávit de $2.688 millones, gracias al saldo positivo registrado por la balanza no petrolera ($647M). A pesar 
de las restrcciones al comercio debido al covid 19, las exportaciones no petroleras han presentado un buen desempeño.

En octubre de 2020 las reservas internacionales se recuperaron, al alcanzar  USD 5.517 millones, siendo el valor más alto desde enero de 2018. Esto se debió a los objetivos 
planteados con el programa del FMI

Fuente: BCE- Banco Central del 
Ecuador
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PIB
 

Ene - Jun 2019 Ene - Jun 2020 Variación del PIB real

PIB nominal (millones USD)
PIB real (millones USD del 2007)

53,695
35,987

49,552.10
33,327.79

-7.4 %
0.8 %

Inflación Nov 2019 Nov 2020

Acumulada
Anual
Mensual

-0.06 %
0.04 %

-0.70 %

-0.90 %
-0.91 %
-0.01 %

Divisas
 

Nov 2019 Nov 2020

USD/BRL
USD/COP
USD/EURO
USD/PEN

4.24
3,514.94

0.91
3.40

5.35
3,594.54

0.84
3.61

Comercio exterior
 

ene - oct 2019 ene - oct 2020

1.1) Exportaciones Totales
1.2) Exportaciones Petroleras
1.3) Exportaciones No petroleras
2.1) Importaciones Totales
2.2) Importaciones Petroleras
2.3) Importaciones No petroleras
3.1) Balanza comercial (millones USD FOB) Total
3.2) Balanza comercial (millones USD FOB) Petrolera
3.3) Balanza comercial (millones USD FOB) No petrolera

18,431.2
7,332.1

11,099.1
18,214.1
3,557.7

14,656.4
217.1

3,774.3
-3,557.3

16,458.2
4,198.0

12,260.2
13,770.1
2,157.1

11,613.0
2,688.1
2,040.9

647.2

Mercado Laboral
 

Sep - 2019 Sep - 2020

1) Población en Edad de Trabajar
2) Población Económicamente Activa
2.1) Población con Empleo
2.2) Empleo Adecuado/Pleno
2.3) Subempleo
2.4 ) Empleo no Remunerado
2.5) Otro Empleo no Pleno
2.6) Empleo no Clasificado
3) Desempleo
4) Población Económicamente Inactiva

12,359,400
8,379,355
7,972,485
3,228,032
1,649,346

870,833
2,171,045

53,228
406,871

3,980,045

12,531,127
7,874,226
7,351,606
2,526,169
1,840,425

847,702
2,070,291

67,018
522,620

4,656,901

Fuente:BCE- Banco Central del Ecuador/ ENEMDU
Elaboración: AEADE- Asociación de Empresas Automotrices del Ecuador
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